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Öz 

Kapsayıcı eğitim insanların birbirlerinden farklı özelliklere sahip olduğu 

bilinciyle hareket ederek tüm çocukların akranlarıyla birlikte ve onlarla aynı 

standartlarda eğitim alabilmesi olarak tanımlanabilir. Bu çalışmada sınıf 

öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik tutumları farklı değişkenler  

açısından incelenmiştir. Çalışmada nicel araştırma yöntemlerinden olan 

tarama modeli kullanılmıştır. Veriler Erçiçek vd. (2023) tarafından 

geliştirilen Kapsayıcı Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği ile toplanmıştır. Ölçek 

Kayseri ilindeki ilkokullarda görevli 384 öğretmene uygulanmış ve elde 

edilen veriler SPSS 23.0 programı ile analiz edilmiştir. Analiz sonuçlarına 

göre sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarının aritmetik 

ortalamasının (x̄= 4.01) olduğu ve bu ortalamanın yüksek olduğu görülmüştür 

(Erçicek vd., 2023). Buna göre sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime 

yönelik tutumlarının olumlu olduğu belirtilebilir. Bunun dışında sınıf 

öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarının cinsiyet, yaş, kıdem 

yılı ve eğitim durumu değişkenlerine göre anlamlı farklılık göstermediği 

görülmüştür. Ayrıca kapsayıcı eğitim ile ilgili eğitim alan sınıf 

öğretmenlerinin eğitim almayan sınıf öğretmenlerine göre; dezavantajlı bir 

tanıdığı ve yakını olan sınıf öğretmenlerinin, dezavantajlı bir tanıdığı ve 

yakını olmayan sınıf öğretmenlerine göre ve sınıfında dezavantajlı birey olan 

sınıf öğretmenlerinin,  sınıfında dezavantajlı birey olmayan sınıf 

öğretmenlerine göre kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarının daha olumlu 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Kapsayıcı eğitim, tutum, ilkokul, sınıf öğretmenleri. 

INVESTIGATION OF CLASSROOM TEACHERS' ATTITUDES 

TOWARDS INCLUSIVE EDUCATION 

Abstract 

Inclusive education can be defined as acting with the awareness that 

people have different characteristics from each other and ensuring that all 

children can receive education together with their peers and at the same 

standards. In this context, classroom teachers' attitudes towards inclusive 

education were examined in terms of different variables. The survey model 
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was used in the study. Data were collected using the Attitude Scale towards 

Inclusive Education developed by Erçiçek et al. (2023). The scale was 

administered to 384 teachers working in primary schools, and the obtained 

data were analyzed using the SPSS 23.0 program.  Acccording to the analysis 

results, classroom teachers’ attitudes towards inclusive education are 

positive. Apart from this, it has been concluded that the attitudes of 

classroom teachers towards inclusive education do not differ significantly 

according to the variables of gender, age, years of seniority, educational 

status, however they show significant differences according to the variables 

of receiving training on inclusive education, having a disadvantaged 

acquaintance or relative, and having a disadvantaged individual in the class.  

Key Words: Inclusive education, primary school, classroom teachers. 

Giriş 

İnsanlar doğdukları andan itibaren birtakım hak ve sorumluluklara sahip olmaktadırlar. 

Sağlık hakkı, dinlenme ve eğlenme hakkı, çalışma hakkı ve sosyal güvenlik hakkı bu haklardan 

bazılarıdır. Bu hakların yanı sıra tüm bireylerin eğitim ve öğretim faaliyetlerinden yararlanma 

hakkı da bulunmaktadır. İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi’ne göre bütün insanlar ırk, dil, din ve 

cinsiyet ayrımı olmaksızın eğitim faaliyetlerinden yararlanabilmelidir (UNGA, 1948). Bu 

bildirgenin yanı sıra, başta özel eğitime gereksinim uyan çocuklar olmak üzere tüm öğrencileri 

kapsayacak bir eğitim sistemi oluşturulması amacıyla 92 devlet ile 25 uluslararası kuruluşu 

temsil eden 300’den fazla temsilcinin bir araya geldiği Salamanca Bildirisi’nde de tüm 

bireylerin yetenekleri ve ilgileri doğrulusunda eşit eğitim alma hakkına sahip oldukları 

vurgulanmıştır (Dede, 1996). Tüm bu gelişmeler doğrultusunda birbirlerinden ekonomik, 

sosyal, kültürel ve bireysel açıdan farklı özellikler gösteren bireylerin eğitim faaliyetlerinden 

eşit derecede yararlanma hakkı olduğu söylenebilir. Birbirlerinden farklı özelliklere sahip 

bireylerin aynı standartlarda eğitim görebilmesi ise kapsayıcı eğitim ile sağlanabilmektedir 

(UNESCO, 2016). Kapsayıcı eğitim tüm bireylerin istedikleri okullarda yaşıtları ile eğitim 

alması, okul yaşamına bütünüyle katılması (Aktekin, 2017), eğitim ve öğretim programlarının 

bireylerin ihtiyaçları doğrultusunda düzenlenmesidir (Ainscow, 2005). Buna göre eğitim almak 

isteyen tüm insanların öğrenme ortamlarından eşit şekilde yararlanmasını kapsayıcı eğitim 

olarak nitelendirmektedir (Ainscow, 2016; Chiner ve Cardona, 2012; Çelik, 2017).  

Kapsayıcı eğitim kavramının oluşum süreci izlendiğinde ilk adımın İnsan Hakları 

Evrensel Bildirgesi (1948) ile atıldığı söylenebilir. Bu bildirgenin 26. maddesinde “Herkes 

eğitim hakkına sahiptir” ifadesine yer verilerek bireylerin eğitim hakkından mahrum 

bırakılamayacağı belirtilmiştir. 1990 yılında düzenlenen “Herkes İçin Eğitim” konferansında ise 

eğitim görmek isteyen tüm bireylerin eğitim ortamlarından gereksinimleri ve ihtiyaçları göz 

önüne alınarak yararlanması gerektiği ifade edilmiştir (UNESCO, 1990). 1994 yılında 

İspanya’nın Salamanca şehrinde gerçekleştirilen konferansta ise farklılıklarına bakılmaksızın 

bütün çocukların bireysel özellikleri ve gereksinimleri dikkate alınarak eğitim alma hakkına 

sahip olduğu ve ülkelerin eğitim ve öğretim sistemlerini bu bireysel özelliklere uygun hâle 

getirmeleri gerektiği belirtilmiştir (Unesco, 1994). Küresel anlamda kapsayıcı eğitime yönelik 

bazı düzenlemelere yer verilirken ülkemizde de 1960 yılında özel eğitime gereksinimi olan 

bireylerin eğitim ortamlarına katılmasına yönelik adımlar atılmıştır. 1980’li yıllarda ise 

yetersizliği bulunan öğrencilerin akranlarıyla aynı ortamda eğitim görmesine yönelik yasal 

düzenlemelere yer verilmiştir (Çitil, 2013). Kapsayıcı eğitime yönelik ilk gelişmelerin 

gerçekleştiği bu dönemde kapsayıcı eğitim daha çok yetersizliği bulunan bireylerin eğitim 
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faaliyetlerinden yararlanması için geliştirilmiş bir kavram olarak görülmekte ve bu öğrencilerin 

eğitim ortamlarına dâhil edilmesine yönelik çalışmalar gerçekleştirilmekteydi (Ainscow, 2005). 

Fakat bu kavram süreç içerisinde genişleyerek yetersizliği olan, dezavantajlı olarak görülen 

veya görülmeyen bütün çocukları kapsayan son şeklini almıştır (Slee ve Alan, 2001). 

Dezavantajlı bireyler denilince ihtiyaçlarını karşılamakta yetersiz kalan ve bu yetersizliklerle 

mücadele etmek zorunda kalan kişiler kastedilmektedir (Bayır, 2019). Kültürel ve dil yönünden 

farklı olan öğrenciler de dezavantajlı öğrenciler kapsamına dahil edilmiştir (Taylor ve Sidhu, 

2012). Zihinsel, fiziksel ve işitsel yetersizliği bulunan, mülteci veya geçici koruma altında olan, 

yoksulluk yaşayan, travmatik bir yaşantıya sahip olanlar ve kadın olması nedeniyle ayrımcılığa 

maruz kalan bireyler dezavantajlı olarak tanımlanabilir (MEB, 2017). 

Dezavantajlı bireylere neredeyse tüm ülkelerde rastlanılmakla birlikte, ülkemizdeki 

eğitim ortamları incelendiğinde de birbirlerinden ekonomik, sosyokültürel ve bireysel özellikleri 

ile farklılık gösteren ve dezavantajlı olarak görülen öğrencilerin yer aldığı görülmektedir. Millî 

Eğitim Bakanlığına bağlı eğitim kurumlarındaki çocukların yaklaşık üçte ikisinin 

sosyoekonomik açıdan dezavantajlı bireylerden oluştuğu belirtilmektedir (Tedmem, 2018). 

Bunun dışında 420.780 öğrencinin ise özel eğitime gereksinim duyduğu görülmektedir (MEB, 

2019). Ayrıca 768.839 Suriyeli öğrenci, akranlarıyla birlikte eğitim almaktadır (HBÖ, 2020).  

Tüm bu veriler doğrultusunda zorunlu eğitim çağındaki çocukların sınıflarında birbirlerinden 

çok farklı kimlik ve kişilik özelliklerine sahip bireylerin bulunduğu belirtilebilir. 

Ülkemizde yaklaşık olarak her sınıfta özel eğitime gereksinim duyan kaynaştırma 

öğrencileri, göçmen ve geçici koruma altındaki çocuklar ve farklı nedenlerle dezavantajlı 

görülen bireyler bulunmaktadır. Bu bireylerin eğitim ve öğretim faaliyetlerinden 

yararlanabilmesi için bireysel gereksinimlerinin dikkate alınarak eğitim ortamlarının ve öğretim 

yöntemlerinin tüm bireyleri kapsayacak şekilde düzenlemesi gerekmektedir. Özellikle eğitim, 

öğretim ve öğretmen kavramları ile ilk kez karşılaşılan ilkokul kademesinde bu kavramlara 

yönelik olumlu bir bakış açısının geliştirilmesi açısından öğrencilerin bireysel kimlikleri ve 

kişiliklerine dikkate alınarak öğretim ortamlarına yönelik bir düzenleme yapılması 

kaçınılmazdır. Şüphesiz bu düzenlemede sınıf öğretmenlerine büyük işler düşmektedir. Çünkü 

öğretmenler kapsayıcı eğitim bağlamında öğrencileri ile iletişim içerisinde olan ve eğitim 

sürecini planlayan ve yöneten kişidir (Yılmaz vd., 2019). Öğretmenlerin süreç içerisinde tüm bu 

eğitim faaliyetleri ise onun kapsayıcı eğitime olan bakış açısı ve tutumu ile doğrudan ilişkilidir 

(Monsen vd., 2014). Tüm öğrencilerin okullarda aynı standartlarda eğitim görmesi adına 

öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik olumlu bir tutum içinde olmaları gerekmektedir. Fakat 

öğretmenlerin kapsayıcı eğitim ile ilgili tutumlarının araştırıldığı çalışmalar incelendiğinde 

öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik olumlu tutumlar içerisinde olduğunu belirten 

araştırmalar bulunmakla birlikte (Korkmaz, 2011; Anılan ve Kayacan, 2015) dezavantajlı 

öğrencileri sınıfın iç düzenini bozan öğrenciler olarak nitelendiren öğretmenlerin olduğunu 

gösteren çalışmalara da rastlanılmaktadır (Forlin vd. 2011). Alan yazın incelendiğinde kapsayıcı 

eğitime yönelik çalışmaların ağırlıklı olarak branş öğretmenleri ve okul yöneticileri ile 

gerçekleştiği görülmektedir (Aksungur, 2022; Ayvacı ve Yamaçlı, 2021; Bayram ve Öztürk, 

2021; Çulhanoğlu vd., 2023; Erdoğan vd., 2022; Öner, 2022; Özbek ve Taneri, 2023; Şimşek, 

2019; Şimşek ve Kılcan, 2023; Ünay vd., 2021). Sınıf öğretmenleri ile gerçekleştirilen kapsayıcı 

eğitim konulu araştırmalarda ise daha çok sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik 

görüşlerinin incelendiği söylenebilir (Bayır, 2019; Oğlakçı ve Amaç, 2024). Literatür 

incelendiğinde sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarını inceleyen bazı 



      

1132                                                                                   Ali KARATAŞ - Gülnur Candan HAMURCU 

______________________________________________ 

 

Uluslararası Türkçe Edebiyat Kültür Eğitim Dergisi Sayı: 13/3 2024 s. 1129-1145, TÜRKİYE 

 

çalışmalara da rastlanılmakla birlikte bunların sayıca çok az olduğu görülmektedir (Çetin, 2023; 

Kuşça, 2023). Bu doğrultuda diğer araştırmalardan örneklem grubu, kullanılan ölçme araçları ve 

kullanılan değişkenler bağlamında farklılık gösteren bu çalışmanın alan yazındaki boşluğa 

nispeten katkıda bulunabileceği düşünülmektedir. 

Bu araştırmanın amacı sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarının 

incelenmesidir. Bu amaçla aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır: 

1) Sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik tutumları ne düzeydedir? 

2) Sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik tutumları cinsiyet değişkenine göre 

anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

3) Sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik tutumları eğitim durumu değişkenine 

göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

4) Sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik tutumları kıdem yılı değişkenine 

göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

5) Sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik tutumları kapsayıcı eğitim ile ilgili 

eğitim alıp / almama durumu değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

6) Sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik tutumları dezavantajlı bir yakını olup 

/ olmama değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

7) Sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik tutumları sınıfında dezavantajlı birey 

olup / olmama değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

1. Yöntem 

1.1. Araştırmanın Modeli 

Bu çalışmada nicel araştırma yöntemlerinden olan tarama modeli kullanılmıştır. Tarama 

modelinde bir grubun görüşleri ve özellikleri ortaya konulmaya çalışılmaktadır. Bu model 

kullanılarak gerçekleştirilen çalışmalarda araştırmacının hedefi, ilgilenilen özellikle ilgili 

mevcut durumun ortaya konulmasıdır (Büyüköztürk, 2018). 

1.2. Evren ve Örneklem 

Araştırmanın evrenini, Kayseri ilinin 5 merkez ilçesindeki (Melikgazi, Talas, 

Kocasinan, İncesu, Hacılar) ilkokullarda görev yapan sınıf öğretmenleri oluşturmaktadır. 

Evrenin tamamına ulaşmak maliyet, işçilik ve zaman açısından mümkün olmadığından evreni 

temsil edecek bir örneklem belirlenmesine karar verilmiştir. Araştırmanın örneklemini 2023-

2024 eğitim öğretim yılında Kayseri’deki 5 merkez ilçede bulunan devlet ilkokullarında görev 

yapan 384 sınıf öğretmeni oluşturmaktadır. Bu araştırmada örneklem metodu olarak kolay 

ulaşılabilir durum örneklemesi metodu kullanılmıştır. Kolay ulaşılabilir durum örneklemesi 

metodunda çalışmayı gerçekleştiren kişi kendisi için erişilmesi kolay ve hızlı olan bir grup 

seçerek verilerini bu gruptan toplamaktadır (Yıldırım ve Şimşek, 2021). 2021-2022 eğitim 

öğretim yılında Kayseri ilinin 5 merkez ilçesindeki devlet ilkokullarında 4015 sınıf öğretmeni 

görev yapmaktadır (Akman vd., 2021). Yazıcıoğlu ve Erdoğan (2004, s. 48) bu sayıdaki bir 

örneklem için %5 örnekleme hatasıyla en az 201 kişiye ulaşılması gerektiğini belirtmiştir. Bu 

hesaplama dikkate alındığında çalışmanın örneklemi evreni karşılamaktadır. Araştırmanın 

katılımcılarının demografik özellikleri Tablo 1’de verilmektedir. 
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Tablo 1: Öğretmenlerin Demografik Özellikleri 
Değişkenler  N % 

Yaş 

25 ve altı 14 3.6 

26-35 93 24.2 

36-45 174 45.4 

64 ve üzeri 103 26.8 

Toplam 384 100 

Cinsiyet 

Erkek 138 31.9 

Kadın 246 64.1 

Toplam 384 100 

Eğitim Durumu 

Lisans 269 70.1 

Lisansüstü 115 29.9 

Toplam 384 100 

Kıdem Yılı 

1-5 21 5.5 

6-10 51 13.3 

11-16 132 34.4 

17 ve üzeri 180 46.8 

Toplam 384 100 

Kapsayıcı Eğitim 

Alma Durumu 

Evet 319 83.1 

Hayır 65 16.9 

Toplam 384 100 

Dezavantajlı 

Tanıdığı Bulunma 

Durumu 

Evet 213 55.5 

Hayır 171 44.5 

Toplam 384 100 

Sınıfında 

Dezavantajlı 

Öğrenci Bulunma 

Durumu 

Evet 287 74.7 

Hayır 97 25.3 

Toplam 384 100 

Tablo 1 incelendiğinde katılımcıların çoğunluğu kadın (%64,1); 36-45 yaş aralığına 

sahip (45,4); lisans mezunu (%70,1) ve kıdemleri 17 ve üzeri (%46,8) olan öğretmenlerdir. 

Araştırmaya katılan öğretmenlerin %83,1’i kapsayıcı eğitim konusunda eğitim almış, 

%55,5’inin dezavantajlı bir tanıdığı ve %74,7’sinin sınıfında dezavantajlı öğrencisi 

bulunmaktadır.  

1.3. Veri Toplama Araçları  

Bu çalışmada öğretmenlerden ilk olarak demografik bilgileri ile kapsayıcı eğitime 

yönelik bir eğitim alıp almadıkları, dezavantajlı bir yakınları olup olmadığı ve şu an sınıflarında 

dezavantajlı bir çocuk olup olmadığına yönelik bilgiler istenmiştir. Ardından öğretmenlerin 

kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarının incelenmesi amacıyla Erçiçek vd. (2023) tarafından 

geliştirilen “Kapsayıcı Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği” kullanılmıştır. Ölçek 17 maddelik, 5’li 

likert şeklindedir. Ölçekteki maddelerin 9 tanesi olumsuz olduğu için bu maddeler ters 

kodlanmaktadır. Ölçek “dezavantajlı öğrenciye, öğretim sürecine, mesleki gelişime ve mesleki 

yeterliliğe” yönelik olmak üzere 4 alt boyuttan meydana gelmektedir. Ölçeğin alt boyutlarına 

ilişkin Cronbach Alfa katsayıları; dezavantajlı öğrenci için 0,70; öğretim süreci için 0,73; 

mesleki gelişim için 0,81; mesleki yeterlik için 0,58 olarak belirlenirken ölçeğin geneline 

yönelik yapılan Cronbach Alfa değeri .85 olarak belirlenmiştir. Buna göre ölçeğin güvenirlik 

düzeyinin yeterli seviyede olduğu söylenebilir. Bu çalışmada ise Cronbach Alfa değeri .84 

olarak bulunmuştur. Dolayısıyla ölçme aracının güvenirlik düzeyinin kabul edilebilir olduğu 

belirtilebilir.  

Ölçek geliştirme sürecinde faktör sayısı belirlenirken öz değeri 1’den büyük olan 

faktörler belirlenmiş ve dört alt faktör elde edilmiştir. Analiz sonucunda ortaya çıkan dört alt 

boyut toplam varyansın %51,87’sini açıklamaktadır. Faktör yük değerinin alt sınırı olarak 0,40 
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temel alınmıştır. Ölçeği oluşturan faktörlere ait faktör yükleri 0,40 ile 0,74 arasında 

değişmektedir. Ölçeğin alt boyutlarına ait faktör yük değerleri şu şekildedir: “Dezavantajlı 

öğrenciye yönelik tutum” boyutu; 0,65, 0,62, 0,54, 0,47, 0,44; “öğretim sürecine yönelik tutum” 

boyutu 0,71, 0,64, 0,56, 0,45, 0,40; “mesleki gelişime yönelik tutum” boyutu 0,74, 0,68, 0,65, 

0,52; “mesleki yeterliğe yönelik tutum” boyutu 0,65, 0,51, 0,51. 

1.4. Veri Toplama Süreci 

Araştırma için Erciyes Üniversitesi Sosyal ve Beşerî Bilimler Etik Kurulu 

değerlendirme karar tarihi: 28.11.2023, etik değerlendirme dokümanı numarası: 488 ile etik 

kurul izni alınmıştır. Araştırmada kullanılacak ölçek 2023-2024 eğitim öğretim yılında 

öğretmenlere yüz yüze uygulanmış ve toplanmıştır. Uygulama esnasında öğretmenlere 

çalışmanın konusu, amacı ve ölçek ile ilgili bilgiler verilmiştir. Sınıf öğretmenlerinin ölçeği 

doldurmaları 5-10 dakika arası sürmüştür. Çalışmaya katılımda gönüllülük esas alınmış, gizlilik 

ilkelerine dikkat edilmiştir. Veri toplama süreci yaklaşık 3 ay sürmüştür.  

1.5. Verilerin Analizi 

Araştırmada sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarının belirlenmesi 

amacıyla bir ölçek kullanılmıştır. Verilerin analizinde SPSS 23.0 programı kullanılmıştır. İlk 

olarak verilerin normal dağılım gösterip/göstermediği analiz edilmiştir. Verilerin basıklık ve 

çarpıklık değerleri -2 ile +2 arasındadır. Dolayısıyla verilerin normal dağılım gösterdiği 

söylenebilir (Tabachnick ve Fidell, 1996). Çalışmadaki veriler normal dağıldığı için parametrik 

testler uygulanmıştır. Öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarının “cinsiyet, eğitim 

durumu, kapsayıcı eğitime yönelik eğitim alma, dezavantajlı tanıdığı olup / olmama, sınıfında 

dezavantajlı birey olup/olmama” değişkenlerine göre anlamlı farklılık olup olmadığı bağımsız 

gruplarda t testi ile; yaş, kıdem yılına göre anlamlı farklılık olup olmadığı ise Anova ile 

incelenmiştir. Anlamlılık düzeyi .05 olarak belirlenmiştir.  

2. Bulgular 

Sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarının farklı değişkenler 

açısından incelendiği bu çalışmada aşağıdaki bulgulara ulaşılmıştır:  

Sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarına ilişkin aritmetik ortalama 

ve standart sapma değerleri Tablo 2’de verilmiştir. 

Tablo 2: Sınıf Öğretmenlerinin Kapsayıcı Eğitime Yönelik Tutum Puanları 
Değişkenler  N     X̅         Ss        

Kapsayıcı Eğitim 384 4.01         .57  

Tablo 2 incelendiğinde; sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik tutum 

puanlarının aritmetik ortalamasının (x̄=4.01) olduğu görülmektedir. Bu araştırmada veri toplama 

aracı olarak kullanılan ölçek 5’li likert tipindedir. Bu ölçekte alınabilecek en düşük puan 1 en 

yüksek puan ise 5’ tir. Buna göre elde edilen puanların 5’e yakın olması olumlu tutumu, 1’e 

yakın olması ise olumsuz tutumu göstermektedir. Dolayısıyla bu çalışmadan elde edilen 

aritmetik ortalamanın yüksek düzeyde olduğu görülmektedir (Erçiçek vd., 2023). Diğer bir 

deyişle öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik olumlu tutumlar içerisinde olduğu söylenebilir.  
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Sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarının cinsiyetlerine göre anlamlı 

düzeyde farklılık olup olmadığını tespit etmek amacıyla bağımsız gruplarda t testi analizi 

yapılmıştır ve bulgular Tablo 3’te verilmiştir.  

Tablo 3: Sınıf Öğretmenlerin Kapsayıcı Eğitime Yönelik Tutumlarının Cinsiyet Değişkenine Göre t Testi 

Sonuçları 
Değişkenler Cinsiyet N X̅                Ss                 t   p 

Kapsayıcı Eğitim 
Erkek 138 3.98 .56 

-1.34 .18 
Kadın 246 4.06 .59 

Tablo 3 incelendiğinde; öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik tutum puanlarının 

ortalamasının erkek öğretmenler için (x=3.98), kadın öğretmenler için (x=4.06) olduğu 

görülmektedir. Buna göre öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik tutum puanlarının 

cinsiyetlerine göre anlamlı farklılık oluşturmadığı belirlenmiştir (p>.05). Diğer bir deyişle kadın 

ve erkek öğretmenlerin kapsayıcı eğitime ilişkin tutumlarının birbirlerine benzer olduğu 

söylenebilir. 

Sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarının eğitim durumu 

değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılık olup olmadığı belirlemek amacıyla bağımsız 

gruplarda t testi analizi yapılmış ve bulgular Tablo 4’te verilmiştir.  

Tablo 4: Sınıf Öğretmenlerinin Kapsayıcı Eğitime Yönelik Tutumlarının Eğitim Durumları Değişkenine 

Göre t Testi Sonuçları 
Değişkenler Eğitim Durumu N X̅                Ss     t                 p 

Kapsayıcı Eğitim 

Lisans 269 3.99 .57 

-1.23 .21 
Lisansüstü 115 4.07 .57 

Tablo 4 incelendiğinde; öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik tutum puanlarının 

ortalamasının eğitim durumu lisans olan öğretmenler için (x=3.99), lisansüstü olan öğretmenler 

için (x=4.07) olduğu görülmektedir. Buna göre öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik tutum 

puanlarının eğitim durumu değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılık oluşturmadığı 

belirlenmiştir (p>.05). Diğer bir deyişle lisans ve lisansüstü eğitim alan öğretmenlerin kapsayıcı 

eğitime ilişkin tutumlarının birbirlerine benzer olduğu söylenebilir. 

Sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarının kıdem yılı değişkenine 

göre anlamlı düzeyde farklılık olup olmadığını belirlemek amacıyla Anova yapılmış ve bulgular 

Tablo 5’te verilmiştir.  

Tablo 5: Sınıf Öğretmenlerin Kapsayıcı Eğitime Yönelik Tutumlarının Kıdem Yılı Değişkenine Göre 

Anova Sonuçları 
Değişkenler Kıdem Yılı N X̅                Ss   t   p 

Kapsayıcı Eğitim 

1-5 yıl 21 4.07 .52 

1.02 .38 
6-10 yıl 51 4.14 .54 

11-16 yıl 132 3.99 .56 

17 ve üzeri yıl 180 3.99 .29 

Tablo 5 incelendiğinde; öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik tutum puanlarının 1- 5 

yıl grubundaki öğretmenler için aritmetik ortalaması (x̅=4.07), 6-10 yıl grubundaki öğretmenler 

için aritmetik ortalaması (x̅= 4.14), 11-16 yıl grubundaki öğretmenler için aritmetik ortalaması 

(x̅=3.99) ve 17 yıl ve üzeri yıl grubundaki öğretmenler için aritmetik ortalaması (x̅=3.99) olarak 

bulunmuş ve bu sonuçların anlamlı düzeyde farklılık göstermediği görülmüştür (F= 1.02; p> 

.05). Dolayısıyla öğretmenlerin kıdem yılları farklılaşsa da kapsayıcı eğitime yönelik 

tutumlarının birbirine benzer olduğu söylenebilir. 
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Sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarının kapsayıcı eğitim ile ilgili 

eğitim alma değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılık olup olmadığını belirlemek amacıyla 

bağımsız gruplarda t testi analizi yapılmış ve bulgular Tablo 6’de verilmiştir.  

Tablo 6: Öğretmenlerin Kapsayıcı Eğitime Yönelik Tutumlarının Kapsayıcı Eğitime ile İlgili Eğitim 

Alma Değişkenine Göre t Testi Sonuçları 
Değişkenler Eğitim Alma N X̅                Ss   t  p 

Kapsayıcı Eğitim 
Evet 319 4.04 .57 

2.3 .02* 
Hayır 65 3.86 .57 

p<.05*  

Tablo 6 incelendiğinde; öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik tutum puanlarının 

ortalamasının kapsayıcı eğitim ile ilgili eğitim alan öğretmenler için (x̅=4.04), eğitim almayan 

öğretmenler için (x̅=3.86) olduğu görülmektedir. Buna göre öğretmenlerin kapsayıcı eğitime 

yönelik tutum puanlarının kapsayıcı eğitim ile ilgili eğitim alma değişkenine göre anlamlı 

düzeyde farklı olduğu belirlenmiştir (p<.05). Diğer bir deyişle kapsayıcı eğitime yönelik eğitim 

alan öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik tutum düzeylerinin, kapsayıcı eğitim ile ilgili 

eğitim almamış öğretmenlerden daha yüksek olduğu belirtilebilir.  

Sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarının dezavantajlı tanıdığı ve 

yakını olma değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılık olup olmadığını belirlemek amacıyla 

bağımsız gruplarda t testi analizi yapılmış ve bulgular tablo 7’de verilmiştir.  

Tablo 7: Öğretmenlerin Kapsayıcı Eğitime Yönelik Tutumlarının Dezavantajlı Tanıdıkları ve Yakınları 

Olma Değişkenine Göre t Testi Sonuçları 
Değişkenler Dezavantajlı Tanıdık N X̅                Ss    t   p 

Kapsayıcı Eğitim 
Evet 213 4.08 .53 

2.74 .00* 
Hayır 171 3.92 .60 

p<.05* 

Tablo 7 incelendiğinde; öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik tutum puanlarının 

ortalamasının dezavantajlı tanıdığı ve yakınları olan öğretmenler için (x̅=4.08), dezavantajlı 

tanıdığı ve yakını olmayan öğretmenler için (x̅=3.92) olduğu görülmektedir. Buna göre 

öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik tutum puanlarının dezavantajlı tanıdığı ve yakını 

olmasına göre anlamlı düzeyde farklı olduğu belirlenmiştir (p<.05). Diğer bir deyişle 

dezavantajlı tanıdığı ve yakını olan öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik tutum düzeylerinin, 

dezavantajlı tanıdığı ve yakını olmayan öğretmenlerden daha yüksek olduğu belirtilebilir.  

Sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarının sınıflarında dezavantajlı 

bir birey olma değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılık olup olmadığını belirlemek amacıyla 

bağımsız gruplarda t testi analizi yapılmış ve bulgular Tablo 8’de verilmiştir.  

Tablo 8: Öğretmenlerin Kapsayıcı Eğitime Yönelik Tutumlarının Sınıflarında Dezavantajları Birey Olma 

Değişkenine Göre t Testi Sonuçları 
Değişkenler Sınıfta Dezavantajlı  N   X̅                 Ss    t   p 

Kapsayıcı Eğitim 
Evet 287 4.05 .56 

1.96 .05* 
Hayır 97 3.91 .58 

p<.05*  

Tablo 8 incelendiğinde; öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik tutum puanlarının 

ortalamasının sınıflarında dezavantajlı birey olan öğretmenler için (x̅=4.05), sınıfından 

dezavantajlı birey olmayan öğretmenler için (x̅=3.91) olduğu görülmektedir. Buna göre 

öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik tutum puanlarının sınıfında dezavantajlı birey olma 

değişkenine göre anlamlı düzeyde farklı olduğu belirlenmiştir (p<.05). Diğer bir deyişle 
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sınıfında dezavantajlı birey olan öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik tutum düzeylerinin, 

sınıfında dezavantajlı birey olmayan öğretmenlerden daha yüksek olduğu söylenebilir.  

3. Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

Bu çalışmada sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik tutumları farklı 

değişkenler açısından incelenmiştir. Çalışmanın sonuçlarına göre sınıf öğretmenlerinin 

kapsayıcı eğitime yönelik yüksek düzeyde olumlu tutuma sahip oldukları görülmektedir. 

Akbulut ve Yavuz (2021), Şimşek ve Kılcan (2023), Desombre vd. (2019), Main vd. (2016), 

Avramidis ve Kalyva (2007), Everington (1999), Subban and Sharma (2006), Todorovic vd. 

(2011), Chiner and Cardona (2012), Kurniawati vd. (2012), Mouchritsa vd.’nin (2022) 

yaptıkları çalışmalarda da öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarının olumlu olduğu 

görülmektedir. Galoviç vd. (2014) yaptıkları çalışmada öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik 

olarak tarafsız olduklarını belirlemiştir. Öğretmenlere yönelik gerçekleştirilen hizmet içi eğitim 

faaliyetlerinde tüm bireylerin birbirlerinden farklı özelliklere sahip oldukları ve bu özellikler 

nedeniyle dışlanmadan eğitim almaları gerektiği vurgulanmakta ve öğretmenlerin bu anlayış ile 

hareket etmeleri beklenmektedir. Öğretmenlerin bu anlayışı benimsemelerinden dolayı 

kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarının olumlu olduğu düşünülmektedir. Nitekim bu çalışmada 

da kapsayıcı eğitim ile ilgili eğitim alan öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarının 

daha olumlu olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik olarak tutumlarının cinsiyetlerine göre anlamlı 

olarak farklılaşmadığı görülmüştür. Diğer bir deyişle kadın ve erkek öğretmenlerin kapsayıcı 

eğitime ilişkin tutumlarının birbirlerine benzer olduğu söylenebilir. Şimşek (2019), Todorovic 

vd. (2011), Galoviç vd. (2014), Chiner ve Cardona’nın (2012) çalışmalarında da kadın ve erkek 

öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik tutumları arasında anlamlı bir farklılık olmadığı 

görülmektedir. Bu çalışmanın bulguları ile farklı olarak bazı çalışmalarda kadın öğretmenlerin 

tutumlarının daha olumlu olduğu (Doğan ve Çoban, 2019; Mouchritsa vd., 2022; Saloviita, 

2020) görülürken bazı çalışmalarda ise erkek öğretmenlerin tutumlarının daha olumlu olduğu 

(Ahmmed vd., 2012; Sağlam ve Kanbur, 2017) sonucuna ulaşılmıştır. Dolayısıyla araştırmaların 

çalışma grupları farklılaştıkça kapsayıcı eğitime yönelik tutumların cinsiyet değişkenine göre 

farklılık gösterme durumunda da birbirlerinden farklı sonuçlara ulaşıldığı söylenebilir.  

Öğretmenlerin kapsayıcı eğitime ilişkin tutumlarının eğitim durumları değişkenine göre 

anlamlı olarak farklılaşmadığı görülmüştür. Lisans mezunu öğretmenler ile lisansüstü eğitimi 

olan öğretmenlerin tutumlarının benzer düzeyde olduğu görülmektedir. Dolayısıyla sınıf 

öğretmenlerinin eğitim durumlarının onların kapsayıcı eğitime yönelik tutumları üzerinde 

farklılık yaratmadığı söylenebilir. Bu durumun eğitim fakültelerinin birçoğunun gerek lisans 

gerekse de lisan üstü eğitim programlarında kapsayıcı eğitime yönelik derslere yer 

verilmemesinden kaynaklandığı düşünülmektedir. Kazu ve Deniz’in (2019) çalışması 

incelendiğinde de lisans ve lisansüstü eğitim alan öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik 

tutumlarının benzer olduğu görülmektedir. Bu sonucun aksine Ahmmed vd. (2012)’nin yapmış 

oldukları çalışmada öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarında lisans mezunu 

öğretmenlerin lisansüstü eğitim alan öğretmenlere göre daha olumlu olduklarını tespit etmiştir. 

Sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarının kıdem yılı değişkenine 

göre de farklılaşmadığı görülmektedir. Buna göre birbirlerinden görev yaptıkları süre olarak 

farklılık gösteren öğretmenlerin tutumları arasında anlamlı olarak bir farklılık yoktur. Bu sonuca 
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benzer şekilde Şimşek ve Kılcan (2023), Chiner ve Cardona (2012) ve Ahmmed vd. (2012), 

öğretmenlik deneyimi dikkate alındığında kapsayıcı eğitime yönelik tutumda anlamlı bir 

farklılık bulamamışlardır. Kazu ve Deniz’in (2019) çalışması incelendiğinde de farklı kıdem 

yılına sahip olan öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarının benzer olduğu 

görülmektedir. Günümüz okullarında neredeyse tüm sınıflarda dezavantajlı öğrenciler yer 

almakta ve sınıf öğretmenleri görevlerinin ilk yılından son yılına kadar bu öğrenciler ile eğitim 

ve öğretim faaliyetleri birlikte sürdürmektedir. Göreve yeni başlayan öğretmenler ilk yıllarında 

dezavantajlı bireylere yönelik yapacakları çalışmaları belirlemekte birtakım zorluklarla 

karşılaşabilmektedir. Karşılaşılan bu zorluklara rağmen öğretmenlerin kısa bir süre içerisinde bu 

durumun üstesinden geldikleri, dezavantajlı öğrencilerin eğitim öğretim ortamlarından 

yararlanmaları gerektiğini düşündükleri ve daha sonraki yıllarda da bu yaklaşımla hareket 

ettikleri için yaşları ve görev yaptıkları süre farklılaşsa da kapsayıcı eğitime yönelik 

tutumlarının benzer olduğu söylenebilir. Ancak literatür incelendiğinde Mouchritsa vd.’nin 

(2022) yaptıkları çalışmada yaşlı öğretmenlerin kapsayıcı eğitime ilişkin olumsuz tutuma sahip 

olduklarını belirlemişlerdir. Çalışmalarında 51 yaş üstü ve genel eğitimde 10 yıldan fazla 

kıdemi olan öğretmenlerin, 2-5 yıl öğretmenlik tecrübesi olan öğretmenlere göre kapsayıcı 

eğitim konusunda daha olumsuz olduklarını tespit etmişlerdir. Benzer şekilde Şenay (2024), 

Todorovic vd. (2011) ve Saloviita (2020) daha kısa çalışma deneyimine sahip öğretmenlerin, 

daha uzun çalışma deneyimine sahip öğretmenlere göre kapsayıcı eğitime yönelik daha olumlu 

tutuma sahip olduklarını belirtmişlerdir. Avramidis ve Kalyva (2007) ve Everington vd. (1999) 

ise yaptıkları çalışmada kıdemli öğretmenlerin, çalışma yılı az olan öğretmenlere göre kapsayıcı 

eğitime yönelik olumlu tutumlara sahip olduklarını ortaya koymuştur. Avramidis ve Kalyva 

(2007) öğretmenlerin dezavantajlı çocuklarla olan deneyimleri arttıkça bu çocuklara eğitim 

verme konusunda kendilerine olan güvenlerinin de arttığını belirtmişlerdir.  

Sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitme yönelik tutumlarının kapsayıcı eğitime ile ilgili 

eğitim alma durumuna göre ise farklılık gösterdiği anlaşılmaktadır. Buna göre kapsayıcı eğitime 

yönelik eğitim alan öğretmenlerin kapsayıcı eğitime ilişkin tutumlarının daha yüksek düzeyde 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Dolayısıyla alanda çalışan öğretmenlerin katıldıkları eğitim 

faaliyetlerinin, öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarını olumlu yönde etkilediği 

fakat lisans ve lisansüstü eğitim alma durumunun kapsayıcı eğitime yönelik tutumu 

farklılaştırmadığı belirtilebilir. Diğer bir deyişle kapsayıcı eğitime yönelik seminer veya farklı 

eğitimler alan öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarının, eğitim almayan 

öğretmenlere göre daha olumlu olduğu söylenebilir. Literatürde de benzer sonuca ulaşılmış 

çalışmalar mevcuttur. Avramidis ve Kalyva (2007), Kurniawati vd. (2012) tarafından yapılan 

çalışmalarda kapsayıcı eğitim ile ilgili eğitim alan öğretmenlerin tutumlarının daha olumlu 

olduğu belirtilmektedir. Shimman’ın (1990) gerçekleştirdiği araştırmada da bu sonucu destekler 

nitelikte sonuçlara ulaşıldığı görülmektedir. Benzer şekilde Mouchritsa vd. (2022) ve Subban ve 

Sharma (2006), eğitim aldığını bildiren katılımcıların kapsayıcı eğitimin uygulanması 

konusunda daha olumlu tutumlara sahip olduklarını ve daha az kaygı yaşadıklarını ortaya 

koymuştur. Bu sonuçların tersine Todorovic vd. (2011), Ahmmed vd. (2012) ve Galoviç vd. 

(2014) belirli bir eğitimden geçmiş ve geçmemiş öğretmenlerin kapsayıcı eğitim tutumları 

arasında bir farklılık tespit edememişlerdir. 

Sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarının dezavantajlı bir tanıdığı ve 

yakını olma değişkenine göre de farklılık gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonuca göre 

dezavantajlı bir tanıdığı ve yakını olan öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarının 
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daha yüksek düzeyde olduğu görülmektedir. Buna göre dezavantajlı tanıdığı ve yakını olan 

öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarının, dezavantajlı tanıdığı ve yakını olmayan 

öğretmenlere göre daha olumlu olduğu belirtilebilir. Dolayısıyla dezavantajlı bireyleri tanıyan 

ve onlarla iletişim içerisinde olan öğretmenlerin, bu bireylerle geçirmiş oldukları yaşantı ve 

deneyimlerin etkisiyle kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarının daha olumlu olduğu 

düşünülmektedir. Subban ve Sharma (2006) yapmış oldukları çalışmada ailesinde dezavantajlı 

bir üye olan, yakın arkadaşı dezavantajlı olan katılımcıların daha olumlu tutumlar 

sergilediklerini ortaya koymuşlardır.  

Sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitme yönelik tutumlarının sınıflarında dezavantajlı 

birey olma değişkenine göre farklılık gösterip göstermediği incelendiğinde ise sınıfında 

dezavantajlı birey bulunan sınıf öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik daha yüksek düzeyde 

olumlu tutumlara sahip oldukları görülmektedir. Diğer bir deyişe sınıfında dezavantajlı öğrenci 

bulunmayan öğretmenler kapsayıcı eğitime yönelik daha düşük düzeyde olumlu tutuma sahiptir. 

Bu sonuca göre sınıfında dezavantajlı birey bulunan öğretmenler, sınıfında dezavantajlı birey 

bulunmayan öğretmenlere göre bu öğrencilerin eğitim öğretim ortamlarında akranları ile ve 

onlarla aynı düzeyde eğitim görmeleri gerektiğine ilişkin daha olumlu bir tutum içerisindedir. 

Ahmmed vd. (2012) ve Scanlon vd.’nin (2022) yaptıkları çalışmada da sınıfında dezavantajlı 

öğrencileri olan öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarının daha olumlu olduğu 

belirtilmektedir. Sınıf öğretmenlerinin tek bir sınıfı olmasından dolayı buradaki dezavantajlı 

öğrencileri ile derin yaşantı ve deneyim içerisine girdikleri ve bu öğrencileri benimsedikleri için 

dezavantajlı bireylere ve kapsayıcı eğitime yönelik olumlu tutum içerisinde oldukları 

düşünülmektedir. 

Tüm bu sonuçlar doğrultusunda birtakım önerilere yer verilmiştir: 

Bu çalışma sonucunda kapsayıcı eğitim ile ilgili eğitim alan öğretmenlerin tutumlarının 

daha yüksek düzeyde olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu doğrultuda sınıf öğretmenlerinin 

tamamına hizmet içi eğitim olarak bu konu ile ilgili teorik ve uygulamalı eğitimlerin verilmesi, 

ayrıca eğitim fakültesinde öğrenim gören tüm öğretmen adaylarına kapsayıcı eğitim ile ilgili 

derslerin verilmesi öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarını daha olumlu hâle 

getirebilir.  

Bu araştırmadan elde edilen sonuçlar Kayseri ilindeki ilkokullarda sınıf öğretmeni 

olarak görev yapan 384 öğretmenden elde edilen verilerle sınırlıdır. Dolayısıyla sınıf 

öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime yönelik tutumlarının daha kapsamlı bir şekilde ortaya 

konulabilmesi amacıyla farklı illerdeki öğretmenlerle çalışmalar gerçekleştirilebilir.  

Bu çalışma nicel bir araştırma olması nedeniyle öğretmenlerin kapsayıcı eğitime 

yönelik tutumları farklı değişkenler bağlamında incelenmiştir. Kapsayıcı eğitimin inceleneceği 

daha sonraki çalışmalarda nitel veya karma araştırma yöntemleri kullanılarak daha 

derinlemesine bilgiler elde edilebilir. 
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Extended Abstract 

Inclusive education can be defined as the provision of equal educational opportunities for all 

individuals to learn alongside their peers in the schools of their choice, fully participate in school life, and 

have educational and teaching programs tailored to their needs and goals (Aktekin, 2017). Çelik (2017) 

explains inclusive education as the ability for all individuals to equally benefit from educational 

opportunities throughout their educational life, regardless of certain factors such as different learning 

abilities, physical or cognitive disabilities, gender, or socio-cultural characteristics. Ainscow (2016) 

describes inclusive education as the equal utilization of learning environments by all individuals who 

wish to receive education. 

The purpose of this research is to examine the attitudes of primary school teachers towards 

inclusive education. For this purpose, answers were sought to the following questions:  

1. What is the level of primary school teachers' attitudes towards inclusive education? 

2.  Do the attitudes of primary school teachers towards inclusive education significantly differ 

according to: 

- Their gender?  

- Their educational background? 

- Their years of experience? 

- Whether they have received training related to inclusive education or not? 

- Whether they have a disadvantaged relative or not? 

- Whether they have disadvantaged individuals in their classrooms or not? 

In this study, the survey model, one of the quantitative research methods, was utilized. In the 

survey model, the aim is to reveal the opinions and characteristics of a group. In studies conducted using 

this model, the researcher's goal is to display the current situation related to the particular feature of 

interest (Büyüköztürk, 2018). The study group of the research consists of 384 classroom teachers working 

in primary schools in Kayseri in the 2023-2024 academic year. In this research, easily convenience 

sampling was used as the sampling method. In the convenience sampling, the person conducting the study 

selects a group that is easy and fast to access and collects data from this group (Yıldırım and Şimşek, 

2021). In the research, the Attitude Scale towards Inclusive Education, developed by Erçiçek et al. 

(2023), was used to examine teachers' attitudes towards inclusive education. The scale is a 5-point Likert 

type consisting of 17 items. The scale comprises of 4 sub-dimensions: disadvantaged students, teaching 

process, professional development and professional competence. The Cronbach’s alpha value for the 

entire scale was found to be .85, indicating that the scale's reliability level is sufficient. In this study, the 

Cronbach’s alpha coefficient was found to be .84. 

According to the results of the study, it has been observed that primary school teachers have a 

highly positive attitude towards inclusive education. Based on this result, it can be stated that teachers 

favor an inclusive education model that allows all individuals to benefit equally from educational 

activities alongside their peers. Similar positive attitudes towards inclusive education among teachers 

were also found in the studies conducted by Akbulut and Yavuz (2021), Desombre, Lamotte, and Jury 

(2019), and Main, Chambers, and Sarah (2016).  Moreover, it has been observed that the attitudes of 

teachers towards inclusive education do not show a significant difference based on the gender variable. In 

Şimşek's (2019) study, it was also revealed that there was no significant difference between the attitudes 

of male and female teachers towards inclusive education. Contrary to the findings of this study, some 

studies found that the attitudes of female teachers were more positive (Doğan and Çoban, 2019), while 

some studies concluded that the attitudes of male teachers were more positive (Sağlam and Kanbur, 2017) 

towards inclusive education.  

It has been observed that the attitudes of primary school teachers towards inclusive education do 

not differ based on the variables of age and years of experience. Additionally, it has been seen that the 

attitudes of teachers with undergraduate degrees and teachers with master's and doctoral degrees towards 

inclusive education are at similar levels. Therefore, it can be said that the educational background of 

primary school teachers does not create a difference in their attitudes towards inclusive education. In 
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Kazu and Deniz’s (2019) study, it was also concluded that the attitudes of teachers with undergraduate 

and graduate education and teachers with different years of seniority are similar towards inclusive 

education. 

It has been concluded that classroom teachers' attitudes towards inclusive education differ 

according to the variable of receiving training on inclusive education. According to this result, it has been 

seen that teachers who received training on inclusive education have higher attitudes towards inclusive 

education. In other words, it can be said that the attitudes of teachers who have received seminars or 

different training on inclusive education are more positive towards inclusive education than teachers who 

have not received training. Therefore, it can be stated that the training provided to teachers on this subject 

positively increases teachers' attitudes towards inclusive education. Similarly, in the study conducted by 

Gu (2016), it was stated that the attitudes of teachers who received training on inclusive education were 

more positive. It was seen that the research conducted by Shimman (1990) also obtained results that 

support these findings. It has been concluded that classroom teachers' attitudes towards inclusive 

education differ depending on the variable of having a disadvantaged acquaintance or relative. According 

to this result, it has been seen that teachers who have a disadvantaged acquaintance or relative have 

higher attitudes towards inclusive education. 

When examining whether classroom teachers' attitudes towards inclusive education differ 

according to the variable of having a disadvantaged individual in their classroom, it is seen that classroom 

teachers who have disadvantaged individuals in their classroom have higher levels of positive attitudes 

towards inclusive education. In the study by Scanlon et al. (2022), it is stated that the attitudes of teachers 

who have disadvantaged students in their classes are more positive towards inclusive education. 

 

 


